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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Социокультурные трансформации,

обусловленные глобализационными и модернизационными процессами в

стране и мире приводят к исчезновению традиционных обрядов, что

актуализирует необходимость их изучения и сохранения. Современное

общество нуждается в новых ориентирах, маркерах духовного развития и

самоидентификации народов. Изучение обрядовых комплексов разных

исторических периодов позволяет проследить динамику трансформации

чувашской этнокультуры и представляет значительный научный и

практический интерес. В работе предпринят опыт исследования

взаимодействия музыкально-хореографических элементов и свадебного

обряда чувашей верховой этнографической группы. Ритуальная музыка и

танцы, способствовавшие сакральному ощущению временного

пространства в обряде, конкретизировали его. Взаимодействие обряда с

музыкально-хореографическими элементами (далее – МХЭ) оказывало

воздействие на формирование мелодико-ритмической структуры напевов

свадьбы.

Познание религиозно-обрядовой системы домонотеистической

истории этносов невозможно без целенаправленных методов исследования

на гранях дифференциации наук. Функции корпуса традиционной религии

оказывались формирующим фактором ритуалов, с которыми МХЭ

находились в синкретической связи, познание их семантики в отрыве от

самого обряда не даёт объективной картины. Исторический период

исследуемого объекта характеризуется активными изменениями, как в

материальном укладе жизни, так и в духовной ментальности этноса,

связанной с утратой традиционной религии и обретением христианства.

Разработка структуры интерактивности элементов свадебного обряда в

процессе его теоретической реконструкции открывает новые возможности

в изучении истории чувашей.

Объект диссертации – субэтнос вирьял – одна из трёх

этнографических групп чувашского народа, зона расселения которой

охватывает западные районы Чувашской Республики и граничит с востока

и юга с ареалом средненизовых чувашей анат енчи. В ее зоне выделяются

четыре подгруппы: северо-западная (сундырская), средняя (выло-

волжская), юго-восточная (межцивильская) и красночетайская.

Предмет исследования – взаимодействие и трансформация

свадебного обряда и МХЭ в контексте этнокультурных процессов XIX –

начала XXI в., изменение социальной роли и сакральных функций

обрядовых музыкантов и персонажей, выявление особенностей свадебных

напевов верховых чувашей в эволюции свадебного обряда.
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Хронологические рамки диссертационного исследования

охватывают период с начала XIX в. до начала XXI в. Наиболее ранние

сведения о традиционной свадьбе верховых чувашей относятся к началу

XIX в. Выбор верхнего хронологического рубежа объясняется полевыми

материалами диссертанта второй половины XX – начала XXI в.

Территориальные границы исследования: материал диссертации

сконцентрирован на комплексном анализе свадьбы верховых чувашей,

компактно проживающих в северо-западной части Чувашской

Республики – Аликовском, Красночетайском, Моргаушском,

Ядринском, а также частично в Вурнарском, Канашском,

Красноармейском, Цивильском, Чебоксарском, Шумерлинском районах.

Для выявления особенностей свадебных обрядов исследуемой

этнографической группы привлекались материалы из

этнотерриториальных групп Оренбургской, Самарской и Ульяновской

областей, республик Башкортостан и Татарстан.

Степень разработанности проблемы. Диссертантом подробно

рассмотрены исследования, посвящённые брачным обрядам основных

этнографических зон и этнотерриториальных групп чувашей, а также

музыковедческие работы, связанные с изучением мелодико-ритмических

особенностей свадебных напевов. В контексте музыкального фольклора

проблема свадебной обрядности целенаправленно не разрабатывалась.

Соответствуя в общих чертах теории синкретического единства,

особенности чувашской традиции обнаруживают необходимость новых

ракурсов исследования. Существует большое количество

информативного материала, однако научная систематизация по

конкретным традициям производилась спорадически. Полное описание

верхового брачного церемониала первой половины XIX в. опубликовано

С. М. Михайловым1. Первым основательным источником, описывающим

верховой брачный церемониал первой половины XIX в., является статья

«Чувашские свадьбы»2. В других его публикациях имеется нарративный

материал об отдельных элементах обряда. Характеристика звучания и

социальные истоки исполнительства чувашской разновидности волынки

шăпăр произведена в статье «О музыке чуваш»3. Обряды описаны на

основе наблюдений в родной деревне Юнгапоси Козьмодемьянского

уезда (Моргаушского района Чувашской Республики). Тексты С. М.

Михайлова отчётливо соотносятся с материалами авторов, являвшимися

его современниками. Отдельные сведения о чувашской свадьбе

получили отражение в работах Н. И. Золотницкого4, В. К. Магницкого5,

1 Михайлов С. М. Собрание сочинений. Чебоксары, 2004.
2 Михайлов С. М. Собрание сочинений. Чебоксары, 2004. С. 45-69.
3 Там же. С. 63.
4 Золотницкий Н. И. Корневой чувашско-русский словарь, сравненный с языками и

наречиями разных народов тюркского, финского и других племён. Казань, 1875.
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В. А. Сбоева6. Значительный материал содержится в статьях Словаря

чувашского языка Н. И. Ашмарина7. В динамике двух культур проблема

исследована в монографии П. В. Денисова8. Для изучения

функционирования музыкальной традиции в структуре обряда

актуальны наблюдения о персонализации напевов в работах В. Г.

Родионова9. Одной из первых специальных работ по состоянию

брачного обряда в XX веке10 явилась статья о традиции чувашей

Самарской Луки П. П. Фокина. В коллективной монографии «Чуваши:

история и культура» (автор главы Г. Б. Матвеев)11 ставится проблема

изучения религиозно-магического вида религии. В работах А. К.

Салмина внимание сконцентрировано на традиционном ритуале. Целью

исследования стали систематизация и классификация корпуса в

контексте нарративного материала12. Свадьба относится им к домашней

обрядности. Её персонажи основательно изучены в книге

«Предводители обрядов у чувашей»13, являющейся научным

источником, созданным на материале собственных полевых экспедиций.

Для данной проблемы актуальны вопросы о тухатмăш, вĕрӳçĕ и юмăç,

выполнявших магические функции. К работам, исследующим

чувашский свадебный обряд, относится монография Е. А. Ягафовой14, в

которой впервые осуществлён структурно-типологический анализ

этнографических и территориальных групп чувашей. Типология

этнографических традиций, ограничивавшаяся особенностями языка и

костюма, произведена с привлечением материалов, учитывающих

функции персонажей и особенности музыкального фольклора. В

качестве дифференцирующих критериев традиции автор приводит

факты наличия и отсутствия сегмента гостевания жениха и невесты у

5 Магницкий В. К. Этнографическо-статистические данные о браках чуваш Казанской

губернии // Известия Общества археологии, истории и этнографии. Т. 8. Вып. 2, Казань,

1891.
6 Сбоев В. А. Исследования об инородцах Казанской губернии. Заметки о чувашах.

Казань, 1856.
7 Ашмарин Н. И. Словарь чувашского языка. Т. 1-17. Казань-Чебоксары, 1928-1950.
8 Денисов П. В. Этнокультурные параллели дунайских болгар и чувашей. Чебоксары,

1969.
9 Родионов В. Г. Вопросы жанровой классификации чувашского фольклора //

Чувашский фольклор. Специфика жанров. Чебоксары, 1982. С. 54-106.
10 Фокин П. П. Брачная обрядность чувашей Самарской Луки (по материалам

комплексной экспедиции ЧНИИ 1971 г.) // История и культура Чувашской АССР. Сб. ст.

Вып. 2. Чебоксары: ЧНИИ, 1972. С. 344-356.
11 Чуваши: история и культура. Т. 2. Чебоксары, 2009.
12 Салмин А. К. Народная обрядность чувашей. Чебоксары, 1994.
13 Его же. Предводители обрядов у чувашей. Чебоксары, 1997.
14 Ягафова Е. А. Чуваши Урало-Поволжья: история и традиционная культура

этнотерриториальных групп (XVII - начало XX в.). Чебоксары, 2007.
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родственников, функции персонажей, виды музыкального и вербального

фольклора, диалектологию терминов. Для определения генезиса

персонажей и элементов обряда, плодотворна идея о церемониальном

посреднике между родственниками жениха и невесты хăйматлăх, евчĕ и

вăй кил пуç, а также о существовании традиции шыльăк первоначально у

всех этнографических групп чувашей. Автор считает, что структуры

традиционного костюма и обрядности разных этнографических групп

этноса изначально были общими.

Музыкальный материал свадьбы, за исключением работ

диссертанта, до настоящего времени отдельно не рассматривался.

Верховые напевы с квинтовой транспозицией впервые зафиксированы

Ф. П. Павловым15. Композитор и фольклорист С. М. Максимов,

обнаружив основные формы такмак и многослоговую форму анатри, в

изучении этих мелодий ввёл понятие ритмической ячейки16. Изучение

музыкального фольклора было продолжено музыковедом Ю. А.

Илюхиным17, работавшим главным образом над ладовой организацией

чувашских песен. Базовые основы охватывают теоретические изыскания

М. Г. Кондратьева, открывшего систему квантитативной ритмики и

определившего параметры стиха форм анатри и такмак18. Для анализа

проблемы взаимодействия обряда и музыки представляется важным

положение о синкретическом единстве «музыки, поэзии и танца, до их

обособления как вполне самостоятельных искусств со своими

структурными основами»19. М. Г. Кондратьев классифицировал

структурные особенности форм такмак и анатри. Форма анатри

является стилистической принадлежностью диалекта напевов группы

анатри. Разные формы такмак существуют во всех традициях. Однако

определённые виды встречаются только в свадебных напевах верховой

или этнотерриториальных группах (далее ЭТГ) обширной низовой зоны,

где они сохранились как консервативный элемент верховой традиции,

транспортированный его представителями20. Аргументируя восточное

происхождение венгерской пентатоники, З. Кодай выделял

транспозиционную структуру звукорядов21. Им выявлены типы, которые

могли носить общегенетические основы стиля трех народов. Как

известно, в средние века предки чувашей и венгров находились в

15 Павлов Ф. П. Собрание сочинений. Том II. Чебоксары, 1971.
16 Максимов С. М. Чувашские народные песни. М., 1964.
17 Илюхин Ю. А. Музыкальная культура Чувашии. Чувашская народная музыка.

Чебоксары, 1961.
18 Кондратьев М. Г. О ритме чувашской народной песни. М., 1990.
19 Там же. С. 5.
20 Осипов А. А. Напевы плясовых такмаков чувашской свадьбы // Традиционная музыка

народов Поволжья и Приуралья. Вопросы теории и истории. Казань, 1989. С. 112.
21 Кодай З. Венгерская народная музыка. Будапешт, 1961. С. 61.
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непосредственном контакте и испытывали взаимовлияние. Феномен

наибольшей концентрации материала с квинтовой транспозицией в зоне

контактирования народов в чувашском и марийском мелодическом

стилях Л. Викар считал результатом синтеза тюркского и финно-

угорского субстратов22.

Отдельные вопросы рассматриваемой в диссертации темы нашли

отражение в существующей историко-этнографической литературе,

составляющей теоретическую и фактологическую базу для изучения

обрядовой системы чувашского народа. Однако до настоящего времени

не предпринималось комплексного исследования эволюции и

трансформации взаимодействия свадебного обряда и обрядовой музыки,

социальных функций персонажей, музыкантов, сакральности

ритуальных действий и МХЭ на примере конкретной этнографической

группы верховых чувашей.

Цель работы – определение трансформации обрядовой структуры

свадьбы верховых чувашей с начала XIX в. и влияния этого процесса на

функционирование МХЭ. Достижение поставленной цели предполагает

решение следующих научно-исследовательских задач:

– выявить эволюцию структуры свадебной обрядности и определить

интерактивную связь с МХЭ;

– установить причины и время исключения из структуры, а также

смещения в пределах обрядов и ритуалов отдельных видов МХЭ, выявить

их значение в сакрализации обряда;

– определить исполнителей, эпизоды и действия начала сакрализации

и выхода из этого состояния участников в пределах структуры

традиционного обряда XIX в.;

– выявить социальную детерминированность и действия персонажей,

функции обрядовых музыкантов, установить их иерархию, периоды

функционирования и причины исключения из обрядовой структуры;

– определить функциональную структуру музыкально-хореографи-

ческих элементов;

– исследовать особенности атрибутивных маркирующих функций

свадебных напевов и функциональные свойства ритуальных танцев в

структуре обряда.

Источниковая база состоит из опубликованных и неопубликованных

материалов, разделяющихся на три группы. В первую группу входят

архивные материалы Чувашского государственного института

гуманитарных наук (далее ЧГИГН). Из материалов конца XIX – начала XX

в. использованы записи Н. В. Никольского и его корреспондентов,

учащихся и выпускников Симбирской чувашской учительской школы,

22 Vikar L., Bereczki G. Chuvash folksongs. Akademiai kiado. Budapest, 1979. P. 23.
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Н. И. Ашмарина и его корреспондентов, священников и учителей сельских

приходов и школ.

Вторую группу составляют опубликованные источники по свадебному


[…]


соответствии с собственными свойствами.

Первый параграф «Трансформация структуры свадебной

обрядности» посвящён изучению процесса изменения, и определению

факторов, способствовавших формированию обрядности современного

типа. Основной круг функций досвадебных обрядов в современной

традиции исключился из практики. Христианизация этнической

культуры и укрепление православия в социальной среде явились

основным фактором изменения структуры. Ослабление значения

традиционной религии к концу XIX в. способствовало редукции

функций руководителя верхнего официального уровня традиционной

веры старшего дружки к смежным персонажам. Трансформация свадьбы

невесты до приезда поезда жениха началась со второй половины XIX в.,

с угасания верховой традиции плача невесты. К первой половине XIX

века вместе с переходами свадебных поездов в дома родственников для

гощения ушла из традиции практика ритуала вăй килли уйăрни

«выделение дома игрища». В прошлом он был одним из самых ярких

составных частей свадебной церемонии, в котором исполнялись МХЭ. К

XIX веку в традиции южной части верховой этнографической зоны

остались лишь его следы. В основных чертах церемония в доме невесты

сохраняла контур до конца XX века. Действие двух поездов,

дифференцированное в персональных ритуальных местах аслă шыльăк и

кĕçĕн шыльăк в начале XX в. сохранилось лишь в ограниченном круге

локальных традиций. Прекратилась традиция одного из самых ярких

эпизодов ― соревнования обрядовых музыкантов противоположных

поездов. К началу XXI в. сократилась до локального традиция

ритуального танца девушек с пирожками моркка ташши, занимавшая

огромную территорию верховой зоны. Существенной трансформации

подвергся послесвадебный комплекс обрядов: из нескольких социально

детерминированных он свернулся практически в один. В ритуалах

современного свадебного обряда наблюдается унификация и социальная

адаптация церемонии.

Анализ изменения структуры свадебного обряда приводит к

следующим наблюдениям: в его трансформации наблюдается смещение по

времени, сокращение структуры, связанное с его общей динамизацией,

релокация функций и ритуалов, исключение из практики названий

ритуалов при сохранении функций и действий; сокращение структуры

свадебной церемонии способствовало обретению многофункциональности

его отдельных эпизодов; сокращение структуры послесвадебного цикла в

один обряд на месте первого послесвадебного обряда сурпан сăри привело

к совмещению функций других, элиминированных из современной
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традиции обрядов, и, более того, смене его названия с названием одного из

элементов действия классического обряда; обряд возвращения, сохранив

основную функцию, абсорбировал в своей структуре ритуалы и свойства

смежных; в процессе изменения структуры обряда МХЭ подвергались

релокации в пределах ритуалов и церемоний, и более того исключению из

структуры обряда.

Роль и значение функций музыки рассматриваются во втором

параграфе «Функциональные свойства музыкально-хореографических

элементов в обрядовой структуре». Свадебный музыкант в чувашской

традиции идентифицировался с колдунами, выполнявшими функцию

защиты молодых. Сакральность звучания традиционных музыкальных

инструментов объясняется понятием музыка инструменчĕ кала «играй

на музыкальном инструменте», которое с чувашского дословно

переводится как «говори в музыкальный инструмент, через

музыкальный инструмент». По-чувашски на нём не играют, но

посредством него говорят-произносят. Вероятно, данная лексическая

идиома, имеющая древнюю праоснову, сохранилась до нашего времени

благодаря традиции обрядовых музыкантов. Значение и действия их

обусловлены верованиями в способность контактирования с

необъяснимыми силами, очищением и защитой локуса и ритуала от

нечистой силы. В архаических культурах музыка существует в качестве

инструмента магического воздействия для создания особого

консциентального состояния в легитимации культурной и социальной

иерархии, а также актов инициации в члены социальной среды.

Свадебный фольклор и связанные с ним хореографические элементы

находились в интерактивной корреляции с функцией обрядовых

музыкантов. Кроме свадьбы, волынщики, скрипачи и барабанщики

играли на обрядах проводов в иной мир и поминок вилĕ пытарни, юпа,

пумилкке, очищения и изгнания злых духов сĕрен, вирĕм, а также

обрядах приношения жертвы духам предков мункун, çимĕк.

Мелодика свадебных напевов органически связана с обрядовыми

свойствами, легко узнаваема носителями традиций. Её особенности

являются общими для напевов всех этнографических традиций,

несмотря на существование диалектной дифференциации. В последней

мелодической строке свадебных напевов существует рефрен,

распевающийся на бестекстовые слоги, являющийся мелодическим

маркером свадебного обряда. Основой ладозвукорядов песен вирьял

является ангемитонная пентатоника. Традиционные мелодии образуются

звукорядами d (d-e-g-a-h), e (e-g-a-h-d`), g (g-a-h-d`-e`)

транспозиционной структуры. Напевы с транспозицией являются

характерной особенностью верхового и частично средненизового

чувашского фольклора, значительной части марийского и венгерского,

имеют значение атрибутивного маркера для смежных традиций. Типы
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верховых свадебных напевов имеют чёткую и ясную структуру

мелодического строения, прочно связанную с ладообразованием и

принципами формирования мелодической строфы. Мелодика

обнаруживает четыре типа формирования мелострофы, образующихся

секциями, соответствующими версостроке. Интонационно-ритмические

особенности верховой традиции имеют индивидуальные обрядовые

свойства. Мелострока представляет собой музыкально-силлабическую

структуру семислогового строения, называемую «песенная форма

такмак». Распевы имеют чёткую ритмическую организацию,

определённые их виды носят жанровый характер. Структура мелодики

песен послесвадебного цикла отличается от свадебных. Характерно

дробление ритмоединицы ячейки, возникающее адаптированием

стиховой строки к мелостроке. Оно типично для свадебных песен.

Наиболее характерный интонационный элемент ― четвёртая и восьмая

кадансирую-щие мелостроки. Её узнаваемый признак ― подчёркнутое

дробление ритмических пульсов, имитирующее распевы, мелодический

рефрен, представляющий нисходящее движение по звукоряду в пределах

мелостроки и каданс на устое. Мелодический рефрен выражен в

определённой части мелодических типов. Его наличие важный признак в

определении общей диалектной картины интонационных элементов.

Мелодическим рефреном в последней мелостроке завершаются все

основные типы средненизовых свадебных напевов. В низовой традиции

он выражен в южночувашской группе свадебных песен.

В Заключении подведены итоги исследования и сформулированы

основные выводы. Свадебный обряд верховых чувашей в аутентичном

варианте являлся сложной системой компонентов, в котором обряд и

МХЭ находились в интерактивной системе синкретической связи.

Функциональная координированность и востребованность элементов

структуры комплекса традиции к началу XIX в. существовали в

необходимой связи с социумом. К XX в. в его структуре произошла

значительная трансформация. Смена социально-экономического строя,

кардинальные изменения в производственной структуре хозяйства,

повлекшие к модернизации культуры, способствовали разрушению

традиции и формированию её современной структуры. Значительным

фактором исторической динамики явилось этническое сознание,

находившееся на переходном этапе от традиционной веры к

христианству. Контаминация и сокращение комплекса послесвадебных

обрядов к началу XX в. привели к перемещению напевов в смежные

обряды, а затем к утрате многих типов. Параллельная трансформация

МХЭ проявилась в атрофии и исключении из структуры отдельных

видов напевов, ритуальных танцев, инструментальных наигрышей,

утрате их сакральной семантики.
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 Исследование интерактивности обряда и МХЭ выявляет

синкретическую связь исследуемого объекта с традиционной религией

этноса. Функции и действия персонажей проявляют два уровня корпуса

традиционной веры чувашей: официального – с мăчавăр, мăн кĕрӳ, туй

пуçĕ и др., и магического – с колдунами тухатмăш и обрядовыми

музыкантами. Общие функции предводители свадебных обрядов и

колдуны выполняли дифференцированным ритуально-магическим

языком. Уровни исполнения практики существовали автономно и

контактировали косвенно, через социум. Верхний – исполнение

обрядов традиционной веры, нижний – обрядов религии магического

вида. Среди персонажей свадьбы существовало табуированное

сообщество колдунов тухатмăш, выполнявших религиозно-

магическую практику. Одной из главных функций было исполнение

релевантных и предназначенных музыкальных наигрышей в

сакральных обрядах, в том числе и на свадьбе. В определённый

исторический период в традиции верховых чувашей произошла

специализация колдунов на выполняющих магические функции, и

исполняющих музыкально-сакральные функции. Обрядовые музыканты

вместе с жрецами мăчавăр являлись исполнителями религиозных

ритуалов.

Взаимодействие обряда с МХЭ оказывало влияние на мелодико-

ритмическую структуру напевов свадьбы. Мелодические типы верховых

свадебных напевов обладают рядом мелодико-ритмических особенностей

свойственных жанру.
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