ОТЗЫВ

официального оппонента доктора исторических наук, ведущего научного сотрудника отдела этнографии восточных славян и народов европейской части России федерального государственного бюджетного учреждения науки Музей антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) Российской академии наук на диссертацию Осипова Александра Аркадьевича «Свадьба верховых чувашей: взаимодействие обряда и музыки», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология, антропология

Свадьба – это санкционирование двумя экзогамными родами создания новой семьи девушкой и парнем. Брак подразумевает обязательный переезд невесты в дом жениха или в дом его отца. Таким образом, совершается обряд перехода в жизни молодых людей. Безбрачие считается отклонением от нормы, так как момент и обряд свадьбы важны не сами по себе, а как прелюдия к появлению детей. Свадьба вбирает в себя лучшие традиции семьи.

И по факту, и по теоретическому раскладу представленная диссертация является первым монографическим опытом изучения взаимодействия народной музыки и традиционной чувашской свадьбы. На самом деле мы имеем междисциплинарное исследование с превалированием этнографического осмысления феномена. В данном случае Александр Аркадьевич ограничивается материалами, отражающими повседневную культуру верховых чувашей.

«Изучение обрядовых комплексов на разных исторических этапах позволяет проследить динамику трансформационных явлений и представляет значительный научный и практический интерес. Современное общество нуждается в новых ориентирах, маркерах духовного развития и этнокультурной самоидентификации народов... Актуальность данного исследования объясняется необходимостью изучения и сохранения для потомков знаний о традиционной свадебной обрядности» (с., 3). Действительно, трансформация явлений традиционной культуры всегда имеет динамику, т.е. чувашскую свадьбу следует рассматривать во времени. Поэтому в диссертации используется термин «динамика», а автор сумел ее показать. По сути, трансформация и есть динамика, т.е. инновация. А любая инновация через некоторое время может стать традицией. Поэтому не все трансформации заряжены негативно. Заявленное положение продемонстрировано в работе на конкретных примерах.

Следует иметь в виду раздельность мужской и женской частей чувашской свадьбы, т.е. родня жениха и родня невесты вначале гуляют по отдельности, но в один день. На другой день мужская свадьба едет в дом отца невесты и привозит ее с приданным. В доме отца и родственников жениха происходит совместная (основная)

свадьба. В этом отношении к чувашской свадьбе близки свадьбы казанских татар и осетин. Например, осетины принадлежат к числу тех народов, у которых свадьба справляется дважды. Сперва в доме родителей невесты устраивается предварительная свадьба (в этнографии она называется малой), а затем в доме родителей жениха следует основная свадьба (называется в этнографии большой).

Свадьба по-чувашски — *туй*. В более широком смысле означает «праздник, пир, веселье». Однако этот термин не относится к женской (малой) свадьбе. Верховые чуваша для свадьбы, проводимой родней невесты отдельно, используют термин *шилёк*, а для мужской свадьбы — *туй*. В низовом (литературном) диалекте различают мужскую свадьбу (*арсын туйё*) и девичью свадьбу (*хёр туйё*), а также совместную свадьбу и свадьбу в целом (одинаково — *туй*). Прав Н.И. Золотницкий, утверждавший, что этимология слова *авлан* «жениться» означает «одомиться». Понятие «выйти замуж» в буквальном значении — «идти за пария» (*качча кай*).

Исследователи подтверждают аналогичность чувашской свадьбы горномарийской, мордовской, удмуртской и казанско-татарской свадьбам.

Структурно свадьбу можно разделить на три блока: досвадебные обряды, собственно свадьба и послесвадебные обряды. Конечно, по структуре свадебная обрядность строго последовательна и регламентирована. Исследователи также проводят аналогию между структурами свадьбы и богатырской сказок.

Александр Аркадьевич справедливо замечает, что в традиции элементы обряда и музыки находились в неразрывной синкретической связи. Поэтому изучение их в отрыве от цельного объекта не даёт объективной картины явления. Фактически диссертация посвящена этой цели — анализу единства обрядового действия и народной музыкальной культуры.

Диссертацию предваряет глубокая и всесторонняя историография обсуждаемой темы. Анализируя публикации своих предшественников, автор диссертационного сочинения приходит к выводу, что было собрано большое количество информативного материала, а научная систематизация и исследование свадебной обрядности во взаимодействии с народной музыкой проводилась спорадически. Называются труды С.М. Михайлова, Н.И. Золотницкого, В.А. Сбоева, В.К. Магницкого, Н.И. Ашмарина, а также П.В. Денисова, П.П. Фокина, Л.А. Таймасова и других.

В первых записях свадебных песен, произведённых Ф.П. Павловым, были зафиксированы напевы с квинтовой транспозицией, являющейся характерным признаком мелодий *вирьял*. В теоретических работах С.М. Максимова сделаны важные выводы по ритмике и звукорядам, в том числе и свадебных напевов. С.М. Максимова

принадлежит открытие ритмической ячейки в структуре чувашской народной песни. Мелодии разных этнических традиций сводились в одну группу, поскольку до второй половины XX в. средненизовая традиция, особенно в языке и костюме, не выделялась в отдельную составляющую. В сборник «Песни верховых чувашей», изданный в 1931 г., С.М. Максимов без оговорок включал напевы средненизовых чувашей, что приводило к игнорированию отдельных явлений.

В связи с задачей диссертации соискатель основательно изучил наследие Ласло Викара и Габора Берецки. Особо указывает Александр Аркадьевич на наблюдение Ласло Викара об автономности северного и южного музыкальных стилей у чувашей.

Основные аспекты чувашского музыкального фольклора изучены доктором искусствоведения М.Г. Кондратьевым. На основе эмпирических элементов им разработана система квантитативной ритмики чувашской народной песни. Как утверждает Михаил Григорьевич, важным положением является синкретическое единство музыки, поэзии и танца до их обособления как вполне самостоятельных искусств.

Особо отмечает диссертант значение работ Е.А. Ягафовой, в которых впервые проведен анализ этнографических и территориальных групп чувашей с выделением типов и локальных вариантов. В качестве дифференцирующих критериев традиции Екатерина Андреевна привела наличие или отсутствие сегмента гостевания жениха и невесты у своих родственников, функции свадебных персонажей, виды музыкального и вербального фольклора, диалектологию терминов. В ее трудах, как подчеркивает соискатель, ценна идея о церемониальных посредниках между родственниками жениха и невесты (*хй́матлӑх*, *евчӑ* и *вӑй кил пуç*), а также о существовании традиции *шылӑк* первоначально у всех этнографических групп чувашей.

Соискатель широко пользовался архивными и опубликованными источниками. Собственные полевые материалы автора составили надежную основу для выявления общих и особенных черт свадебной обрядности и музыкальной составляющей у чувашей *вирьял*. Материал собирался им в течение многих лет – с 70-х гг. прошлого века по сей день.

В главе о персонажах и ритуальном месте свадебного обряда автор, в основном, анализирует основное отличие чувашей *анатри*. Речь идет о сакральном месте *шилӑк*. Среди основных персонажей особое внимание уделяется разбору личности и функций главы свадьбы *туй пуç*, старшего дружки *мӑн кӑрӑ* и посаженного отца *хй́матлӑх*. На высокопрофессиональном уровне рассмотрены музыканты *вӑйçӑ*. Александр Аркадьевич считает их важными персонками при проведении обрядовых действий. Они

на свадьбах широко пользовались волынкой *шӑпӑр*, скрипкой *сӑрме купӑс*, барабаном *параппан*, колокольчиками *шӑнкӑрав*. «Во второй половине XIX века волынка и скрипка начинали вытесняться гармоникой *хут купӑс*» (с. 29). Вполне оригинальны и достоверны наблюдения диссертанта о роли колдуна *тухатмайи* на свадьбе чувашей *анатри*. Если колдуны обычно занимались порчей и насылали недуги, то на свадьбах, при надлежащем к ним обращении, играли роль охранителей как всей свадьбы в целом, так и жениха и невесты как раз от порчи. Известно, что колдуны любят угощаться. Поэтому, зачиная свадьбу, не надо забывать пригласить его к столу. Иначе не миновать промахов. Например, лошади из свадебного поезда не смогут въехать во двор. Тогда вспоминали колдуна и приглашали его на свадьбу. В целом, в диссертации рассуждения о колдуне в контексте обрядовой музыки получились весьма оригинальными и содержательными. Можно даже сказать, что совершенно новыми.

В диссертации солидное место уделено анализу места проведения значимой части свадьбы верховых чувашей, роли народных музыкальных инструментов и музыки в целом в них. Называется такой локус *шилӑк*. У термина имеется множество фонетических и лексических вариантов. Это – площадка в глубинной части двора, как в доме невесты, так и в доме жениха. Но нюанс в том, что термин обозначает как само действие, так и площадку во дворе, включающий пространство в передней части лабаза или сарая. Тут, как правильно сказано в диссертации, устраивается П-образный стол для размещения стариков и родителей молодых. Непременным атрибутом является установленное у *шилӑк* дерево, притом с корнем. Обычно – береза. Кроме молений и угощений, это было местом исполнения ритуальных песен и танцев. Следует признать, что обрядовое действие и П-образный стол из досок во дворе в настоящее время больше распространено именно среди чувашей *вирьял*.

Глава о музыкально-хореографических элементах в традиционной свадебной церемонии Александром Аркадьевичем написана на высокопрофессиональном уровне. Делается акцент на динамике (трансформации) роли музыки на тех или иных этапах свадьбы *вирьял*. «Исполняя предназначенные наигрыши на музыкальных инструментах в соответствующих эпизодах обряда, они вводили участников в необходимое психологическое состояние, связанное с сакрализацией территории, на которой производилась церемония» (с. 43). Центральным и ярким элементом свадьбы являлся традиционный плач невесты (*хӑр йӑрри*, *хӑр хӑххи*).

Проблематике музыкально-хореографических элементов в условиях трансформации структуры свадебной обрядности чувашей *вирьял* посвящена отдельная глава. «Динамика социально-экономических изменений XX в., особенно

коллективизация сельского хозяйства, оказали разрушительный фактор традиционной культуре этноса», – констатирует Александр Аркадьевич. С данным тезисом, увы, приходится соглашаться. Вместе с образованием колхозов уходит в Лето семейно-родовая обработка земли, а вместе с ней – и основные семейные и родовые обрядовые действия и верования. В том числе – стержневые традиции свадебных обрядов, включая музыкальное сопровождение. Диссертант так и пишет: трансформации разрушили, в первую очередь, структуру (т.е. основу) свадебной обрядности. Деревенская свадьба постепенно переселяется в клубы, дворцы культуры, кафе и рестораны. В том числе почти угас институт сватовства. Напрочь уходит плач невесты. Место старшего дружки *ман кёрү* занимает тамада или культпросветработник из Дома культуры. Отодвигается на задний план *шилёк*. Участники свадьбы и все родственники молодоженов вовсе забывают о таком значительном для родственных связей обряд, как *таварна*. Тем более, если молодожены и их родители живут в географической отдаленности. С приходом православия и проникновения в деревни городской культуры из практики вытесняются волынка *шайнар* и скрипка *сёрме купас*. В начале XX в. в чувашскую свадьбу и в жизнь чувашей врывается гармоника *хут купас*. Трансформации благоприятно сопутствуют советизация и православное оформление всех праздничных мероприятий. Тем не менее, чувашская свадьба и сегодня не теряет свое лицо. Например, свадебные напевы чувашей в своей основе силлабичны, создаётся силлабичность за счёт внутрислоговых распевов.

Диссертация завершается Заключением, где изложены основные выводы, полученные в ходе исследования.

Замечания.

1) На некоторых страницах диссертации, увлекшись толкованием тех или иных элементов обрядовой музыки, автор сочинения уходит от непосредственной темы, а затем опять возвращается. А автору этого отзыва хотелось бы, чтобы диссертант все время шел по заданной тематике в узком смысле. Хотя без сравнений и пассажей, видимо, не обойтись.

2) Во второй главе, посвященной музыкальным особенностям свадьбы *вирьял*, автор несколько увлекся анализом структурных особенностей и оставил в тени собственно музыкально-хореографические эпизоды.

3) Соискатель пишет «божество *киреметь*» (с. 125). Согласно легендам, божества *Киремет* и *Туря* жили на небе и приходились друг другу братьями (близнечный миф?). Одни тексты называют *Киреметя* старшим, другие – младшим. Из источников выясняется, что *киреметей* множество. Рассказывают, что *Туря* прогнал *киреметей* с

неба за недобрые поступки. Таким образом, они упали в овраги и на поля и остались там жить. Поэтому при повествовании о конкретной персоне пишем с прописной буквы, а когда в собирательном смысле - со строчной. Что касается написания с мягким знаком в конце слова, т.е. *Киреметь*, то эта форма пришла из дореволюционной литературы, т.е. из публикаций до появления чувашского алфавита, когда русскоязычные авторы хотели указать на мягкость произношения согласных звуков. Такой необходимости в чувашском языке нет, ибо согласный звук, следующий за гласным звуком, смягчается, и мы пишем *Киремет*, а произносим конечный согласный звук слегка смягченно благодаря предыдущему гласному звуку *е*. Таков закон чувашской орфоэпии.

Мои дискуссионные замечания и предложения не влияют на теоретические результаты исследования и не снижают ее качества. Они высказаны с целью дальнейшего повышения качественного уровня разрабатываемой тематики. Возможно, мои замечания послужат расширению проблематики взаимоотношений «обряд – музыка» в целом.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне. Обсуждаемый труд актуален, защищаемые в нем положения обоснованы и новы. Исследование имеет научно-практическое и социальное значение. Наиболее сильной стороной диссертации является аргументированное обоснование, толкование и анализ музыкальной составляющей свадьбы чувашей *вирьял*. Содержание работы обосновано историческими фактами и имеет высокую степень аргументации. Полученные в ходе исследования выводы достоверны. Плагиат, т.е. заимствование чужих мыслей без ссылок, не обнаружил.

Опубликованные соискателем работы и автореферат отражают основные положения и выводы диссертационного сочинения.

Вывод:

По поставленной цели и решенным задачам, примененной методологии, источниковой и историографической базе научное исследование Осипова Александра Аркадьевича «Свадьба верховых чувашей: взаимодействие обряда и музыки» соответствует специальности 07.00.07 – Этнография, этнология, антропология и отвечает требованиям ВАК Положения о присуждении ученых степеней. Обсуждаемая диссертация является актуальной, самостоятельной и логически построенной научно-квалификационной работой. В силу изложенных аргументов автор диссертационного исследования Осипов Александр Аркадьевич

заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология, антропология.

Официальный оппонент

15.VIII. 2019

А. К. САЛМИН
ЧИСШЕГО ОБЩ.

Автор отзыва: доктор исторических наук, шифр специальности – 07.00.07, ведущий научный сотрудник Салмин Антон Кириллович

Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Музей антропологии и этнографии имени Петра Великого (Кунсткамера) РАН»

Должность: ведущий научный сотрудник отдела этнографии восточных славян и народов Европейской России

Рабочий адрес: 199034, г. Санкт-Петербург, Университетская наб., 3

Рабочий телефон: 8(911) 9433645

E-mail: antsalmin@mail.ru